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مجید انصاری : اصلاح طلبان با 
لاریجانی تعامل کنند

جماران به نقل از قرن نو: مجید انصاری گفت:  �
در روزگار کنونی که کشــور بــا بحران ها و خطرات 
متعددی روبه رو شــده، لازم است عقلای دو جریان 
روی موضوعات مشــترک زیادی که وجــود دارد با 
یکدیگر همــکاری و هم افزایی کنند تا این همفکری 
پیش آمده منجر به باز  شدن گره از زندگی مردم شود.
انصــاری گفــت: در جریــان اصولگــرا بزرگانی 
همچون آقای لاریجانی وجــود دارند که از اعتدال 
و خــرد سیاســی برخوردار هســتند و لازم اســت 
اصلاح طلبان در مســائل مشترک با ایشان و افرادی 
همچــون او تعامل کنند و اگر قرار اســت نقدی بر 
حاکمیت وارد شــود یا پیشــنهادهایی برای اصلاح 
وضع موجود و پشــتیبانی از مردم وجود دارد، بهتر 
اســت از طریق هر دو جناح سیاســی و با یک هدف 

مشترک بیان شود.

انتقاد از حذف ردیف بودجه 
ستاد راهیان نور

دفاع پرس: سردار نادر ادیبی، دبیر ستاد مرکزی  �
راهیان نور کشــور، با انتقاد از حذف ردیف مستقل 
بودجه راهیان نــور از لایحه بودجه اظهار کرد: در 
ســال های متمادی راهیان نور ردیف مســتقلی در 
بودجه سال کشور داشــت؛ هرچند هیچ گاه ردیف 
ســنگینی نبوده و متولیان راهیــان نور با حداقل ها 
اقدامــات حداکثــری انجام داده انــد، اما در لایحه 
بودجه امســال این ردیف دیده نشــده اســت. وی 
افزود: انتظــار از دولت انقلابــی و متولیان تنظیم 
بودجه  کشور این اســت که به تقویت مبانی دفاع 
 ـبه عنــوان یکی از محور های  مقدس و راهیان نور 
توســعه کشــور و از بزرگ ترین اقدامات فرهنگی ـ 
توجــه ویــژه کنند تا ایــن اقدام در ســال های بعد 
تضعیف نشــود. ادیبــی تصریح کــرد: راهیان نور 
متولــی به کارگیری همه دســتگاه های کشــور در 
بحث ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت است و ممکن 
اســت قرار گرفتن بودجــه در ردیف هــای فرعی، 
اشــکال مدیریتی در حوزه های مختلف ایجاد کند. 
از متولیــان تقاضا داریم این ایراد را برطرف کرده و 
با تثبیت و تعیین ردیف بودجه در تقویت مأموریت 

راهیان نور، متولیان امر را یاری کنند.

همتی : ۶ ماه سکوت کردم
ناصر همتــی، نامــزد انتخاباتــی ۱۴۰۰ گفت:  �

شش ماه ســکوت کردم و همه مشکلات را گردن 
ما انداختند و بانی وضع موجود شــدیم. چیزهای 
دیگری هم به ما اضافه کردند؛ ما که ســه ســال 
در ســخت ترین شرایط و جلوی فشــار حداکثری 
مقاومت کردیم و برای اینکه فروپاشــی اقتصاد و 
ابرتورم اتفاق نیفتد، تلاش هایمان را انجام دادیم.

نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
ادامه داد: بعد از شــهادت ســردار سلیمانی توفیق 
نداشتم به مرقد ایشــان حضور پیدا کنم و گفتم دو 
کار نیک را با هم انجام داده باشم. در فضای مجازی 
پرســیده بودند آیا در عمل هم در خط حاج قاســم 
بودیــد که باید بگویم ایشــان در تمــام دوران بانک 
مرکــزی یاور مــن و عزیز من بودنــد. همتی تصریح 
کرد: مشــکلات کشور در این ۴۰ سال خیلی زیاد بود 
و همه ما در اینها نقــش داریم، چه اصولگرا و چه 
اصلاح طلب، کسی نمی تواند خود را مبرا کند، همه 

ما تقصیر و اشتباهات زیادی داشتیم.
رئیس کل پیشــین بانک مرکزی افــزود: یک نفر 
مطلبی نوشــته بود و تیتر زده بــود «همتی، قربانی 
وضعیت» کــه من اعتراض کردم و گفتم بنویســید 
«مظلــوم وضعیــت موجــود». من نفهمیــدم چرا 
می گفتند همتی بخشی از مهندسی انتخابات است؛ 
البته موفق هم شــدند که به نظرم نیروهای معاند 
خارجــی بودنــد. وی در ادامه با بیــان اینکه برخی 
می پرسیدند چرا همتی تأیید شد؟ افزود: چه دلیلی 
داشت من تأیید نشوم؟ مگر من سابقه تیره ای دارم؟ 
در کشــور همه عملکرد من را دیدند. احساس کردم 
بر مسائل اقتصادی کشــور مسلط هستم، اطلاعات 
اقتصــادی کشــور را در دســت دارم و در شــرایط 

حساس و فشار آن سمت را داشتم.
رئیس کل پیشــین بانک مرکزی گفت: تجربه من 
در دولت قبلی این بود که حرف من پیش نمی رفت 
و بانــک مرکزی به تنهایی نمی تواند سیاســت ها را 
نقد، اصلاح یا عوض کند. وی با اشاره به مناظره های 
انتخاباتــی گفــت: مــن در مناظره هــا خطــاب به 
کاندیداهای دیگر گفتم شــما رقیب های من نیستید، 
اگر کســانی که می خواهند رأی ندهند، رأی بدهند، 
شما هیچ کدام برنده نمی شوید. متأسفانه این اتفاق 
نیفتــاد و چیزی نزدیک ۱۵ میلیــون نفر رأی ندادند 
و اگــر آنهــا رأی می دادند، معلوم بــود به کی رأی 

خواهند داد، حداقل امکانش بیشتر بود.
همتی افزود: اگر به صحنــه آمدم، به خاطر این 
بود که نکاتی را دیدم و شــنیدم که احساس تکلیف 
کردم باید وارد شوم. الان هم هرقدر جلوتر می رویم، 
می بینم کارم درست بوده اســت. صحبت های مرا 
پیگیــری کنید و ببینیــد آیا همــه صحبت های من 
محقق نشــد؟ ما هنوز حکمرانی را اصلاح نکردیم 
و داریم روی همان ریل جلو می رویم. همتی اذعان 
کرد: دوستان می گویند برای اولین بار امسال بودجه 
متوازن دادیم؛ مگر می شــود بودجه نامتوازن داد؟ 
کدام دولــت بودجه نامتوازن داده اســت؟ بودجه 
متوازن اســت اما در عمل نامتوازن شده و مشخص 

می شود حساب سازی بوده است.

سیاست

 مسببان کجایند؟ 
۳- در شــهرها آب لوله کشی تصفیه شده صرف 
آبیاری باغچه ها، شســتن ماشــین و شست وشــوی 
ســطوح زمیــن می شــود و هیچ کس بــه آن توجه 

نمی کند.
۴- ارزش پول ملی به شدت کاهش یافته و قدرت 
خرید مردم به شــدت تضعیف شده و به خصوص از 
محرومان محرومیت زدایی نشده است و تعداد افراد 

زیر خط فقر افزایش پیدا کرده اند.
۵- در ایــران یــک میلیون چاه عمیــق آب های 
زیرزمینــی را به ســطح زمین می آورنــد و این باعث 
خالی شــدن آبخوان هــا و درنتیجه نشســت نیمی 
از دشــت های ایران شــده و احتمال نشست زمین و 
واژگونی دکل هــای انتقال برق، شکســتن لوله های 
گازرسانی، نشست راه آهن و جاده ها و ترک خوردگی 
ساختمان ها و آثار باستانی شده است و هیچ کس به 

آن توجه نمی کند.
۶- با وجود شــعار جهش تولید و رفع مشکلات 
تولیــد، گاز و بــرق کارخانه ها را قطــع می کنند و به 

منازل و اماکن خدماتی می دهند.
۷- در ایران ۴۰ سال اســت که تصفیه خانه های 
فاضلاب در دســت اجراست و تکمیل نمی شود و در 
برخی شهرها فاضلاب از میان کوچه ها می گذرد و در 

برخی موارد به خانه ها سرازیر می شود.
۸- در ایران کشاورزی عمدتا به صورت قدیمی و 
سنتی اجرا می شــود و از امکانات جدید فقط از کود 
زیاد و سموم دفع آفات به صورت حداکثری استفاده 
و باعث افزایش سرطان می شود و آب در حجم زیاد 

هدر می رود.
۹- در ایــران دائمــا اتومبیل هــای پرمصرف و با 
تکنولوژی قدیمی تولید می شــود و هیچ اتومبیلی از 
گردونــه مصرف خارج نمی شــود و موجب آلودگی 
هرچه بیشــتر شهرها می شود و بیماری های فراوانی 

برای مردم ایجاد می کند.
۱۰- در ایــران در ۴۰ ســال معــادل ۳۵۰ میلیارد 
دلار ارز در بازار آزاد توســط بانــک مرکزی فروخته 
شــده و به جای آنکه این ارز صرف سازندگی کشور و 
مردم شود، توسط قاچاقچیان استفاده شده و عمده 
آن توســط افراد به صورت ســرمایه از کشــور خارج 
می شــود و به ترکیه، قبرس، امارات، کانادا و آمریکا 

انتقال می یابد.
۱۱- در ایران در زمان بحبوحه جنگ خشک سالی 
و بی آبــی هزاران هکتار برنج کاری می شــود و همه 
فاضلاب های شهری خوزســتان و بسیاری شهرهای 
دیگر به رودخانه کارون و دیگر رودخانه ها می ریزد و 

هیچ اقدامی  نمی شود.
تراشــیده  جنگل هــا  همچنــان  ایــران  در   -۱۲
می شــود و از سطح جنگل های قدیمی استفاده های 
ســوداگرانه شــده و مزارع به ویلا تبدیل می شــود و 

صدای هیچ کس شنیده نمی شود.
۱۳- در ایــران در حالی که روســتاها همچنان با 
زلزله پنج ریشــتری فرو می ریــزد و بافت های کهنه 
شــهری جان مردم را تهدیــد می کنــد، در تهران و 
شــهرهای بزرگ همچنــان برج هــای پرزرق و برق و 
ویلاهای وســیع و مدرن و پرهزینه ســاخته می شود 
و شــهرداری ها همچنــان مجوزهــای مربوطــه را 
صــادر می کنند و مصالح ســاختمانی که باید صرف 
جلوگیــری از تلفــات مردم بر اثر زلزله شــود، حرام 

می شود و همه تماشا می کنند.
۱۴- در ایران چند ســال صرف می کنند و برنامه 
پنج ساله می نویسند و رئیس جمهوری برنامه چهارم 
را خمیــر می کند و رئیس جمهــور و دیگری آن را به 
هیچ می انــگارد و درحالی که برنامه ششــم همین 
امســال هم پایدار است، در بودجه نویسی برای سال 

۱۴۰۰ کمترین توجهی به آن نمی شود.
تصویر ایران از بالا بسیاری دیگر از مسائل را نشان 
می دهد. چه خوب اســت که ریاســت جمهور به یاد 
مســببان وضع فعلی کشور افتاده و چه خوب است 
که «عدم فعــل و اقدام» هم از ســوی قوه قضائیه 
به عنوان جرم مطرح شــده اســت. خوب است عدم 
اقدام برنامه مصوب چهارم و ششم از سوی رؤسای 
جمهــور و ســازمان برنامه و بودجــه و مجلس در 
تصویب قوانین بودجه کشــور مورد توجه رئیس قوه 
قضا قرار گیرد و چه خوب اســت که هر کس در هر 
مقامــی به خود هم نگاه کند که آیا من مســبب این 

وضع نبوده ام؟
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وحیــده کریمــی: «ردیــف بودجه معاونــت زنان 
ریاســت جمهوری در لایحــه بودجــه ۱۴۰۱حذف 
شــده اســت» همین تک جمله کافی بــود تا افکار 
عمومی حســاس شــود. هرچند با گســترش موج 
انتقــادات، انســیه خزعلــی معاونت امــور زنان و 
خانواده ریاســت جمهوری در توییتی از ایراد تایپی 
ســخن  گفت و تأکید کرد که «ردیف بودجه مستقل 
معاونت زنان ۱۸ درصد رشــد داشــته و قرار است 
این معاونت در تفاهم با ســایر وزارتخانه ها بودجه 
اضافــی را دریافــت کنــد». آنچه از دیــد خزعلی، 
به عنــوان بودجه مســتقل معاونت زنــان در نظر 
گرفته  شــده به یکــی از بندهای منــدرج در لایحه 
بودجــه ۱۴۰۱ و در جدول شــماره هفت این لایحه 
تحت عنوان «خلاصه بودجه دستگاه های اصلی» 
بازمی گردد که بنــدی تحت عنوان «برنامه هدایت، 
راهبــری و توانمندســازی خانواده هــا و کودکان، 
نظارت بر مهدکودک ها، مراکز پیش دبستانی و مراکز 
آموزشــی نگهداری کودکان و اجرای سیاست های 
قانون حمایــت از خانواده و جوانــی جمعیت» با 
اعتباری بالغ بــر ۳۸.۵ میلیارد تومان در نظر گرفته 
شده اســت. یا در تبصره ۱۴ لایحه بودجه به بحث 
بیمه زنان بدسرپرست سرپرست خانوار اشاره شده 
است. تا پیش ازاین معاونت ردیف بودجه مستقل و 
مشخصی داشــت و براساس آن هم عمل می کرد. 
از این رو فاطمه قاســم پور، رئیس فراکســیون زنان 
مجلس شورای اسلامی در توییتی با انتقاد از حذف 
بودجه معاونت زنان در لایحه بودجه ۱۴۰۱ نوشت: 
«لایحــه بودجــه ۱۴۰۱ به مجلس داده شــد. نکته 
قابل تأمــل، قرار گرفتن بودجه معاونــت امور زنان 
ذیل بودجه نهاد ریاست جمهوری و عدم تخصیص 
بودجه مجزا به این معاونت اســت. اقدامات ستاد 
کوچک معاونت زنان در این شــرایط، کم اثر خواهد 
شــد. در مجلس اختصاص بودجه های متمرکز در 

حوزه زنان را پیگیر خواهم بود».
در همین راســتا معصومه ابتــکار در توییتی به 
حذف بودجه مســتقل این معاونت واکنش نشــان 
داد و آن را نفــی اســتقلال معاونت زنان دانســت. 
شــهیندخت مولاوردی نیز در توییتی هشدار دارد که 
مبادا اولویت های این حوزه تحت تأثیر سیاست های 

انقباضی بودجه ۱۴۰۱ قرار بگیرند.
البتــه سال هاســت که نــگاه مردانــه در بحث 
حمایت از زنان و حتی کودکان سد محکمی در مسیر 

قانون گذاری مورد نیاز در این حوزه ها شده است.
در موضوعــات مختلــف مربــوط بــه زنــان و 
آســیب های اجتماعی قوانینی وضع شــده اند که یا 
به درســتی اجرا نمی شوند یا طرح ها و لوایح مرتبط 
با زنان با دســت رد قانون گذاران مرد مواجه شده و 
هرگز تصویب نشــده اند یا اینکه در مجلس شورای 
اســلامی مســکوت مانده  و  تعیین تکلیف نشده اند و 
صحبتی درمــورد آنها نمی شــود. در حوزه حمایت 
از زنان، سال هاســت خلأ قانونی احســاس می شود 
اما با ســنگینی ســایه قانون گذاران مرد شاهد عدم 
تصویب طرح های حمایتی هستیم یا مدیران مرد تن 
به اجرای حداقل قوانین حمایتی موجود نداده اند تا 

حقوق زنان در محاق بماند.
حال که اصولگرایــان در تمامی نهادهای قدرت 
حاکم شــده اند، ضــرورت حمایت از زنــان در حال 
رنگ باختــن اســت، وقتی مجلس انقلابــی یازدهم 
درگیــر ممنوع کردن نگهــداری حیوانــان خانگی و 
مسد ود ســازی اینترنت اســت، چگونــه می خواهد 
فرصت کنــد بر حمایت زنان و کــودکان تمرکز کند. 
هرچند در مجلس های گذشــته هم زنــان هرگز در 
اولویــت قرار نداشــتند و طرح و  لوایح بســیاری که 
قــرار بود خلأهای قانونی در حــوزه زنان را رفع کند 
بی نتیجه مانده اســت، حتی در مواردی شــاهد نظر 
موافق زنان نماینده به چند همسری هم بودیم، البته 
در مجلس دهم که رکورددار بیشترین تعداد نماینده 
 زن در بین مجالس مختلف بود، تلاش هایی صورت 

گرفت اما همه به در بسته خورد.
پشــت  همچنان  زنان  علیه  خشــونت  منع   لایحه 

درهای مجلس
یکی از همین دســت تلاش ها، که سال هاســت 
پشــت در مجلــس بلاتکلیــف مانــده، لایحه منع 
خشونت علیه زنان است. لایحه «منع خشونت علیه 
زنان» پس از پشت سر گذاشتن فراز و نشیب های بسیار 
در طول شش ســال و حتی تغییر نام از لایحه «منع 
خشــونت علیه زنان» به «تأمیــن امنیت زنان» و در 
ادامه، «صیانت و کرامت بانوان» که در هر مرحله از 

تغییر نام، مواردی از مواد آن حذف و دایره شمولش 
نیز محدودتر شد، تکلیفی نامشخص دارد. این طرح 
که ۸ سال پیش ازسوی قوه قضائیه تهیه و به دولت 
تحویل داده شــد، هنوز پشــت در مجلس اســت و 
گویی به یکی دیگر از مطالبات فراموش شــده مردم 

بدل شده است.
این لایحه هر رفتار عمدی را که باعث آســیب یا 
ضرر به جســم، روان، شخصیت، حیثیت یا حقوق و 
آزادی های قانونی زن شــود، جرم خوانده است. در 
این لایحه تکالیف دســتگاه های مختلــف دولتی و 
غیردولتی نیز برای صیانت از امنیت بانوان مشخص 
شــده که با مطالعه آنها نیز می توان فهمید تصویب 
سریع آن می توانست چه تأثیری بر سرنوشت رومینا 
و دیگــر دختــران امثال او داشــته باشــد؛ اما فعلا 
مجلس درگیر صیانت هایی دیگر اســت و صیانت از 

کرامت بانوان در حال خاک خوردن است.
  ناکامی طرح مقابله با کودک همسری

نخستین نگرانی ها درباره ازدواج کودکان در سال 
۱۳۸۵ وقتی شــکل گرفت که گزارش هایی مبنی بر 
ازدواج بیش از ۳۳ هزار دختر زیر ۱۵ ســال منتشــر 
شــد. نتایج سرشــماری ســال ۱۳۸۹ نیز که برخی 
رســانه ها آن را گزارش دادند، حاوی خبرهای خوبی 
در این زمینه نبود؛ چراکه بر اســاس این سرشــماری 
بیش از ۴۰ هزار همسر در زمان ازدواج ۱۰ تا ۱۴ سال 
داشته اند. در سال های اخیر تلاش های فراوانی برای 
اصلاح قوانیــن مربوط به ازدواج از ســوی فعالان 
سیاســی و اجتماعی صورت گرفته اســت و چندین 
طرح درباره ســن ازدواج کــودکان به مجلس رفته؛ 
امــا این طرح ها هر یک به نوعی یــا تاکنون به نتیجه 
نرسیده اند یا شکســت خورده اند. لایحه «حمایت از 
کــودکان و نوجوانان» یکی از نخســتین و مهم ترین 
تلاش ها در این زمینه اســت که از سال ۱۳۹۰ تاکنون 
در گیرودار بحث هــا و اعمال  نظرها میان مجلس و 
شــورای نگهبان دست به دست می شــد و در نهایت 
تغییرات زیادی در آن صورت گرفت؛ تغییراتی مانند 
حذف مجازات دو ســال زندان برای افرادی که برای 
ازدواج خود همســری زیر سن قانونی انتخاب کنند. 
با ناکامــی در ممنوع کردن ازدواج کودک همســری 
در این لایحه در ادامــه نمایندگان زن مجلس دهم 
طرح ممنوعیت ازدواج کــودکان یا افزایش حداقل 
سن ازدواج را که به طرح «کودک همسری» معروف 
شــد، تدوین کردند. این طرح از ابتدا مخالفان زیادی 
در مجلس داشــت و در پایان با رأی اکثریت اعضای 
کمیســیون قضائی مجلس رد شــد و بــه تصویب 

نرسید.
در مجلــس فعلــی هــم بــا توجه بــه رویکرد 
اصولگرایــان بــرای جوانــی جمعیــت و افزایش 
جمعیت و عدم مخالفت با کودک همســری مطمئنا 
شاهد طرح یا لایحه ای برای مقابله با کودک همسری 

نخواهیم بود.
  تلاشی ناموفق برای قراردادن زنان در جمع رجل 

سیاسی
با تدوین و  تصویب قانون اساسی در تفسیر شرایط 
رئیس جمهور واژه رجل سیاسی وارد ادبیات سیاسی 
ایران شــد که تا امروز با تفسیر مردانه از این اصلاح، 
حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری را ناممکن 

کرده است.
اصل صد و پانزدهم (۱۱۵) قانون اساســی یکی از 
اصولی است که هر چهار سال حداقل یک  بار درباره 
آن صحبت می شود. تعریف رجل سیاسی و مذهبی 
از جمله شرایطی است که رئیس جمهور باید مشمول 
آن باشد؛ اما اینکه چه تعابیری درباره آن وجود دارد 
و چگونه می توان آن را تفسیر کرد، جای سؤال بوده 
اســت. همچنین درباره اصــل صد و پانزدهم (۱۱۵) 
قانون اساسی این پرسش مطرح بوده است که رجل 
سیاســی و رجل مذهبی چه افرادی هستند؟ از این رو 
نمایندگان مجلس دهــم در اصلاح قوانین تصمیم 
گرفتند طرحی نوشــته و یک بار برای همیشه اوضاع 
را درست کنند؛ بنابراین در طرحی، ماده واحده (۳۵) 
قانــون انتخابات ریاســت جمهوری اســلامی ایران 

مصوب پنجم تیر ۱۳۶۴، به  شرح ذیل اصلاح شد:
«ماده ۳۵- زنان و مردان انتخاب شــونده هنگام 
ثبت نــام باید دارای شــرایط زیر باشــند: ... از رجال 
(زنان و مــردان) مذهبی، سیاســی...» اما این طرح 
هم در نهایت به ســرانجام نرسید و همچنان تفسیر 
از رجل سیاســی در هاله ای از ابهام قرار دارد و زنان 

جایگاهی میان رجل سیاسی ندارند.
ادامه در صفحه ۴

حذف بودجه مستقل معاونت زنان
انسیه خزعلی: خطای تایپی بوده

سرنوشت ناتمام زنان در مجلس

علــی ایوبی: ســخنان، حرف ها و بحث های مطرح شــده 
از ســوی مســئولان هیچ گاه بدون واکنش نبوده اســت؛ 
امــا برخی گفته ها و رفتارها چنان اســت که واکنش های 
زیــادی را در بین مردم و به خصوص فضای مجازی ایجاد 
می کند. نمایندگان مجلس نیــز از این بازخوردها در امان 
نیســتند؛ آخرین آن ســخنان نماینده اردبیل درخصوص 
آلات موســیقی. با این وجود، مروری بر عقب نشینی های 
صورت گرفتــه از ســوی برخی نمایندگان نشــان می دهد 
که فشــار افکار عمومی چقــدر می تواند بر روند وضعیت 

موجود تأثیرگذار باشد.
 تحریف شدم

ســخنان تنــد نایب رئیــس اول کمیســیون اقتصادی 
مجلــس درخصــوص ورود ابزار موســیقی به کشــور و 
خروج علاقه مندان آن از ایــران، چنان بود که این نماینده 
از حرف های خود عقب نشینی و از هنرمندان عذرخواهی 
کرد. کاظم موســوی در گفت وگو با «دیده بان ایران» گفته 
بود: «موضوع آلات موسیقی و لوازمی از این قبیل، آن قدر 
مهم نیســت که ما حتی برای آن وقت و ارزی خرج کنیم. 
بنده صلاح نمی دانم که این لوازم به کشور وارد شود. بنده 
و همکارانم به عنوان خادم مردم دغدغه شــب و روز مان 
فقط معیشــت مردم اســت. اگر افرادی که به دنبال آلات 
موســیقی یا امیال شخصی  خودشــان هستند، کشورهای 
دیگر هستند، می توانند از ایران بروند». حرف های نماینده 
اردبیل با واکنش های زیادی از ســوی مــردم و هنرمندان 
در فضای مجازی مواجه شــد. داریوش پیرنیاکان، رئیس 
هیئت مدیــره خانــه موســیقی، در ویدئویی بــه تندی به 
موسوی انتقاد کرد و گفت: «آقای نماینده مجلس، آنهایی 
که رفتنی هســتند شما هســتید نه ما. به شما چه مربوط 
است. سیاست مداران میهمان تاریخ هستند و ما هنرمندان 
میزبان تاریخ». این نماینده در تذکری شفاهی در مجلس، 
در نهایــت از موضــع خود عقب نشــینی کــرد؛ اما گفت 
مصاحبه او تحریف شــده و تأکیدش بر این بوده که تأمین 

کالاهای اساسی و معیشت مردم در اولویت قرار دارد.
موســوی گفته: «خبرنگار از من ســؤال کرد آیا موافق 
ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی برای واردات آلات موســیقی 
هســتید؟ بنده نیز در پاســخ گفتم آیا نان مــردم و تأمین 
کالاهای اساســی و معیشــت مردم در اولویت اســت یا 
واردات آلات موســیقی؟ بنده برای هنرمندان احترام قائل 

هستم و از همه آنها پوزش می طلبم».
او البتــه به صداوســیما و مجری یکــی از برنامه های 
شــبانه تلویزیون که به صحبت های او واکنش نشان داده 
بود، اعتراض کرد و گفت: «اما تعجبم از صداوسیماســت. 
شب گذشته (دوشنبه) مجری شبکه ۵ صداوسیما در حق 
بنده مطالبی را گفتند که  ای کاش تحقیق می کردند و بنده 
در ایــن موضوع مظلوم واقع شــدم. از آقای جبلی انتظار 
مــی رود در این موضوع ورود کنــد؛ چرا که نه تنها به بنده، 

بلکه به کل مجلس توهین شده است».
با این حال عباس عبدی از سیاست مداران اصلاح طلب، 
در توییتی توضیحات کاظم موســوی را عــذر بدتر از گناه 
دانســته و نوشــت: «عذر بدتر از گناه یعنــی این: نماینده 
مجلس باشی و ندانی که ارز ۴۲۰۰ تومان فقط اختصاص 
به چند کالای اساسی، دارو و گندم و نهاده های دامی دارد». 
اما این اولین بار در مجلس دهم نیســت که نماینده ای از 
ســخنان خود کوتاه می آید و عذرخواهی می کند. کمتر از 
یــک ماه پیش، احمد نادری، نماینــده تهران، عکس هایی 
از خود به همراه نماینده آباده و ســفیر ایران در اسپانیا در 
ورزشگاه ســانتیاگو  برنابئو منتشر کرد و نوشت: «از نزدیک  
و در ورزشــگاه ســانتیاگو برنابئو، برد زیبای رئال مادرید در 
مقابل سویا را شاهد بودم. مدت های مدید بود که ورزشگاه 
نرفته بــودم. کاش وقت بود تا مردم نگاری طرفداران رئال 
را انجام  می دادم. بسیار منظم، جدی، متعصب و خونگرم 
بودند. هیچ نشــانه ای از وندالیســم (خرابکاری) ندیدم». 
همین باعث شــد تعداد زیادی در فضــای مجازی به این 
نماینده اعتراض کنند که در شرایطی که مردم با مشکلات 
اقتصادی مواجه هســتند، چرا او دغدغه دیگری دارد. این 
انتقادها باعث شــد تا احمد نادری به این واکنش ها پاسخ 
دهد. او در توییتر نوشــت: «دیشب ســاعت ۹ شب و بعد 
از اتمام جلســات بــا توجه به اینکه در دوره دانشــجویی 
هم بعضا بازی های لیگ اروپــا را با توجه به رویکردهای 
مردم شناختی دنبال می کردم، از این فرصت در پایان برنامه 
کاری روزانه اســتفاده کردم و طبــق گزارش های قبلی از 
جلســات و برنامه ها که منتشــر کردم، این مورد را هم به 
اشتراک گذاشتم؛ چرا که مسئله ای برای پنهان کردن از مردم 
وجود ندارد. این برنامه و بازدید از شــهر در شب قبل از آن 
تنها برنامه جانبی بود که در این سفر داشتم و در عین  حال 
اگر باعث رنجش مردم عزیزمان شده، عذرخواهم. از این به 
بعد هم همچنان خودم را مقید به ارائه گزارش فعالیت ها 

و برنامه ها می دانم».

 گفت وگو در فضای محاوره
شــهریور ماه بود کــه نماینــده گلپایگان و خوانســار 
درخصــوص کمبود واکســن کرونــا در کشــور گفته بود: 
«کمبــودی در بحــث دارو پیش نیامده، چه کســی اینها 
را گفته اســت؟ درخصوص رمدســیور اختلاف خودشان 
دارند و اتفاقا این دارو زیادی روی دســت ما مانده اســت 
کــه نمی دانیم با آن چــه کار کنیم. احتمالا رمدســیور را 
صادر کنیم. مردم، عوام هســتند. یک دکتر بی خودی دارو 
تجویز می کند و مردم می روند بازار و البته دوســت دارند 
در بازار بگردند. اگر به بیمارســتان دولتی بیایند، رمدسیور 
را بایــد رایگان به مــردم بدهند، اما مردم دوســت دارند 
بروند بخش خصوصی. ما ضامن ناز و کرشــمه مردم که 
نیستیم». چندی بعد مسعود خاتمی در گفت وگویی اعلام 
کرد برای تبیین مسئله عباراتی در فضای محاوره بیان کردم 
که موجب بروز سوءتفاهم و آزردگی خاطر مردم شد و به 

همین خاطر از ملت بزرگوار ایران عذرخواهی می کنم.
  عذرخواهی به خاطر سیلی

بهمن ســال پیش بود که فیلمــی در فضای مجازی 
منتشــر شــد که در آن علی  اصغــر عنابســتانی، نماینده 
مجلس، با یک ســرباز راهور درگیر می شود و به او سیلی 
می زند. این فیلم با واکنش و اعتراض زیاد مردم در فضای 
مجازی مواجه می شــود. ابتدا عنابســتانی زدن سیلی را 
تکذیب می کند و می گوید به علت خســتگی ســرباز را که 
بــه او توهین کرده بود، هل داده اســت؛ اما چندی بعد با 
انتشــار ویدئویی با عذرخواهی از مردم اعلام کرد: «کاملا 
بدیهی است که برای اجرای قانون بین افراد جامعه هیچ 
تفاوتی وجود ندارد، ما نیز هیچ شأنی به جز خدمت گزاری 
به مردم و مطیع قانون بودن برای خودمان قائل نیســتیم؛ 
به همین دلیل از ســربازی که قانــون را اجرا کرد و مانع از 
ورود خودروی ما به خط ویژه شد، تشکر می کنم». نماینده 
سبزوار ادامه داد: «ممکن است برای هر کسی اتفاق افتاده 
باشــد که با شنیدن توهین عصبانی شــود. ما همه انسان 
هســتیم و ممکن اســت در برابر توهین دچار خطا شویم، 
با این وجود من باید بیشــتر به خودم مســلط می بودم و 
در همین حد عصبانیت نیز برای من کار اشــتباهی بود که 
مجددا عذرخواهی می کنم». سرباز راهور و این نماینده از 
یکدیگر شــکایت کردند. مرداد امســال نیز خبرگزاری ایرنا 
خبر داد که رأی بدوی پرونده علی اصغر عنابستانی صادر 
شــد و او به اتهام ضربه (سیلی) به سرباز ناجا به سه ماه 
و یک روز حبس محکوم شــد. جالب آنکه قالیباف، رئیس 
مجلس، در هفته گذشــته در جمع دانشــجویان دانشگاه 
بهشــتی گفت این نماینده ســرباز راهور را هــول داده و 
ســیلی نزده، اما یک روز بعد در صفحه اینســتاگرام خود 
صحبت هایــش را تصحیح کرد و نوشــت: «دادگاه بدوی، 
تشخیص بر ضرب بلااثر (سیلی) داده است که البته بعدا 

با اعلام رضایت طرفین پرونده مختومه شده است».
 عقب نشینی از اعدام روحانی

مجتبــی ذوالنــوری، از نمایندگان جبهــه پایداری که 
در زمــان دولت حســن روحانــی از مخالفان سرســخت 
او محســوب می شــد، مهر ماه ســال گذشــته به سخنان 
رئیس جمهور سابق که درباره صلح امام حسن(ع) سخن 
گفته بود، این گونه واکنش نشــان داد: «جناب روحانی، اگر 
برای توجیه مذاکره با دشــمن، علت صلح امام حســن با 
معاویه را خواســت اکثر مردم از امام ذکر می کنید! امروز 
اکثریت قاطع ملت ایران به کمتر از عزل و مجازات شــما 
راضی نمی شــوند؛ با منطق شما، رهبر انقلاب باید دستور 
دهند هزار بار شــما را اعدام کنند تا دل مردم عزیز راضی 
شود». این توییت چنان تند بود که با واکنش مقام معظم 
رهبری روبه رو شــد. ایشــان در دیداری که حسن روحانی 
نیز در آن حضور داشــت، با انتقاد شدید از اقدام برخی ها 
در برخــورد بــا دولــت و رئیس جمهــور و هتک حرمت 
ایشــان گفتند: «هتک حرمت حرام است و انتقاد با هتک 
حرمت تفاوت دارد؛ ضمن اینکه امروز کشــور بیش از هر 
زمان دیگری به همکاری و اتحاد و انسجام نیاز دارد». این 
ســخنان باعث شد ذوالنوری از حرف های خود کوتاه بیاید 
و در توییتی بنویســد: «تبعیت از فرامین الهی رهبر عزیز و 
ولی امرم را از اوجب واجبات می دانم و تمام آبرو، هستی 
و وجــود خود را در اطاعت اوامــرش تقدیم می دارم و در 
چارچوب تکالیف قانونی خود و تدابیر معظم له لحظه ای 

از احقاق حقوق مردم شریف غفلت نخواهم کرد».
سلفی با موگرینی

مرداد ســال ۹۶، مراســم تحلیف دولت دوم حســن 
روحانی که در جمع نمایندگان مجلس دهم برگزار شــد، 
یک میهمان ویژه داشت؛ فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجــی اتحادیه اروپــا. در پایان این مراســم چند نفر از 
نماینــدگان در کنــار موگرینی جمع شــدند و با او عکس 

گرفتند که با واکنش های منفی بسیاری مواجه شد.
ادامه در صفحه ۴

مروری بر سخنان عجیب نمایندگان
 که از سوی خودشان پس گرفته شد

در پی درگذشت والده حجت الاسلام عقب نشینی
فاضل لنکرانی

پیام تسلیت مقام معظم رهبری
پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری:  �

حضرت آیــت االله خامنه ای در پیامی درگذشــت 
حجت الاسلام والمســلمین  مکرمــه  والــده 
فاضل لنکرانی را تســلیت گفتند. متــن پیام رهبر 
انقلاب اســلامی به این شــرح اســت: «بسم االله 
الرحمن الرحیم. جناب حجه الاسلام والمســلمین 
آقــای حــاج شــیخ محمّدجــواد فاضل لنکرانی 
دامت افاضاته درگذشــت والده مکرّمه رحمه االله  
علیهــا را بــه جنابعالــی و دیگر بازمانــدگان آن 
مرحومــه تســلیت عــرض می کنــم و رحمت و 
رضــوان الهــی را برای ایشــان و نیز والــد مکرّم 
مرحوم آیه االله فاضل لنکرانی مســئلت می نمایم. 

سیّدعلی خامنه ای، ۲۴ آذر ۱۴۰۰».
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